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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem zabezpečení malé rodinné firmy a jejího okolí. Teo-

retická část je zaměřena na literární průzkum nových technologií pro zabezpečení objektů.

V dalších kapitolách teoretické části je seznámení se základními pojmy v oblasti bezpeč-

nostních technologii, jejich teoretickým popisem a katalog jednotlivých zařízeních použí-

vaných pro zabezpečení objektu. V praktické části jsou následně navrhnuté dva návrhy

zabezpečení malé firmy a jejího okolí, přičemž jeden návrh je zaměřen na nižší cenu a dru-

hý na vyšší.

Klíčová slova: Poplachový, zabezpečovací a tísňový systém, CCTV, návrh zabezpečení,

detektor, katalog,

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the project of securing a small company and its surroun-

dings. The theoretical part is focused on literary research of new technologies for securing

buildings. In the next chapters of the theoretical part, there is introduction with the basic

concepts in the field of security technologies, their theoretical descriptions and the catalog

of individual devices used to secure the building. In the practical part, there are two pro-

jects prepared for the small family company and its surroundings, the first project is fo-

cused on a lower price and the other one on a higher one.

Keywords: Intruder and Hold-up Alarm System, CCTV, security project, detector, catalog,
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ÚVOD

V dnešní době je trestní činnost pro firmy stále velkým rizikem, a proto s vývojem bezpeč-

nostních technologií je potřeba se těmto rizikům efektivně bránit. Firmy většinou disponují

majetkem ve velké hodnotě, který může být odcizen. Pro některé malé firmy navíc taková

krádež může být velmi likvidační. Proto dnešní trh nabízí různé varianty zabezpečení ob-

jektu, které si může prakticky každá malá firma dovolit. Protože prevence v podobě malé-

ho zabezpečovacího systému může odhalit vniknutí pachatele a zaslat informaci majiteli či

bezpečnostní službě, která může kdykoliv zasáhnout. Proto tímto řešením lze snížit prav-

děpodobnost vniku a následné krádeže. Nelze pominout fakt, že dnešní pojišťovny mají

vysoké nároky na zabezpečení majetku, proto i pořízení vhodného zabezpečovacího sys-

tému může snížit náklady na pojištění objektu a majetku v něm.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V první kapitole teore-

tické části je proveden literární průzkum nových zabezpečovacích technologií, další kapi-

toly dále teoreticky popisují zabezpečovací technologie. Hlavním cílem je tedy uvést čte-

náře do problematiky zabezpečení komerčních objektů. Poslední částí teoretické části je

vytvoření katalogu konkrétních prvků pro zabezpečení. Na základě tohoto katalogu jsou

v rámci praktické části vytvořeny dva návrhy zabezpečení pro modelový komerční objekt.

První varianta zabezpečení bude dbát na levnou ekonomickou variantu dostupnou pro ma-

lou rodinnou firmu, druhá bude naopak zaměřena na technicky optimálnější verzi a kvalitu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ PRŮZKUM Z OBLASTI NOVÝCH TECHNOLOGIÍ

PRO ZABEZPEČENÍ OBJEKTU

Literární průzkum je zaměřený na vyhledávání novinek v oblasti zabezpečení objektu. Prů-

zkum byl zaměřen na aktuality, které byly vyhledávány v době tvorby této diplomové prá-

ce. Vzhledem k současnému vývoji technologií a dostupnosti informací mají pachatelé

větší možnost, jak efektivně proniknout přes zabezpečení objektů, proto je nutné pro maji-

tele objektů sledovat a udržovat jejich zabezpečovací systémy aktuální a to účelem, efek-

tivní ochrany majetku a života a zdraví jejich zaměstnanců.

1.1 Inteligentní kamerové systémy

V současné době se celosvětová komunita potýká s největší hrozbou za posledních několik

let. Tím se stala pandemie viru COVID-19, která nejen ztěžuje život všem lidem, ale i cho-

du podniků a firem. S možnostmi technologií si mohlo množství firem dovolit poslat své

zaměstnance na HomeOffice (tedy práci z domova, bez nutnosti dojíždět na místo zaměst-

nání), aby neohrozili zdraví a život svých zaměstnanců. Ovšem firmy, které jsou založeny

na výrobním procesu, zdravotnictví nebo jiných službách si tuto možnost dovolit nemohou,

proto musí efektivně chránit své zaměstnance na místě výkonu práce.

Biometrická kontrola přístupu THERMOGATE

Kamerové systémy, které dokáží měřit tělesnou teplotu nejsou žádnou novinkou, využívají

se v mnoha firmách nebo na letištích. V současné pandemické situaci mnoho firem spoléhá

na tyto kamerové systémy, které zajištují kontrolu vstupu zaměstnanců. Systém Thermoga-

te je jedním z těchto systémů.

Systém pracuje pomocí kamerového systému, který funguje na autorizaci osob. Kamerový

systém je propojen s technologií infračerveného záření, které dokáže změřit teplotu člově-

ka s velmi malou odchylkou. V případě naměření zvýšené teploty člověka systém zabloku-

je vstup zaměstnance do objektu a přivolá ostrahu.

Systém Thermogate disponuje funkcí kontroly ochrany dýchacích cest u zaměstnanců.

Systém kontroluje v nepřetržitém provozu zaměstnance a v případě detekce nenasazené

ochrany dýchacích cest upozorní systém akusticky danou osobu nebo v případě vstupu do

areálu zablokuje vstup. Systém má rozpoznávací vzdálenost obličeje až na 3 m s detekcí
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5ms. Systém je kompatibilní s již nainstalovanými systémy vstupu (turnikety, automatické

dveře atd.) [7].

1.2 Sledování kamerového systému pomocí uměle inteligence

Sledování velkého objemu záznamů není pro dispečery vůbec snadné, v některých přípa-

dech snad nemožné. Proto je potřeba technologie, která dispečerům hlídá a analyzuje ka-

merové záznamy. Tím je systém, který funguje za pomoci AI (Artificial Intelligence) tedy

umělé inteligence. Tento systém je založen na fungování speciálních algoritmů pro vyhod-

nocování událostí zachycených kamerou. Téměř bezchybně dokáže rozeznat veškeré ob-

jekty jako jsou lidé, zvířata, auta atd. Každý typ je v obraze kategoricky označen. Lze tedy

nastavit sledování určitého objektu a jeho činnosti:

• překročení střežené zóny,

• postávání o střežené zóny,

• parkování v zákazné oblasti,

• atd,

V porovnání s obyčejnou videoanalýzou je spolehlivější v případě změn světelných pod-

mínek i v rozpoznávání objektů, protože vyhodnocování probíhá na základě skutečné po-

doby objektu a ne velikosti [7].

Systém AIBOX

Je to systém od Japonské společnosti CBC Group pro videoanalýzu, vybavený technologií

hloubkového učení, díky které je dosažena vysoká rychlost a přesnost zpracovávaného

videa z jakýchkoliv kamer. Umožňuje tedy instalaci do již existujícího kamerového systé-

mu. Objekty dokáže kategorizovat podle barev (auto modrý rám, osoba červený rám atd.).

Díky své videoanalýze je spolehlivější a dokáže maximálně eliminovat falešné poplachy i

díky své odolnosti vůči meteorologickým jevům (sníh, déšť apod.).

Systém je vhodný pro sledování velkých a odlehlých objektů, tedy tam, kde nelze zajistit

nepřetržitou fyzickou ochranu. Svými vlastnostmi dokáže přeměnit klasický kamerový

systém na účinné pohybové detektory [7].
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Obrázek 1 Systém AIBOX [9]

Systém Milesight

Stejně jako předchozí systém využívá i tento systém AI, avšak systém umělé inteligence je

umístěn přímo v kameře. Kamery Milesight přesně zachytí snímky obličeje pro pozdější

identifikaci. Kamery také disponují monitoringem přesného počítání osob, tedy přesnou

statistikou o návštěvnosti, což může být velmi užitečným nástrojem v době pandemie ko-

ronaviru.

Kamery Milesight nabízejí důležitou funkci správy davu, díky které lze koordinovat dav

např. v obchodech, kde je omezený možný počet lidí. Pro tuto funkci je důležitý příslušný

software, který se ke kamerám dodává.

Systém dokáže zpracovávat data z více kamer najednou a tím docílit přesnosti. V případě

překročení kvóty osob pošle systém informaci ostraze nebo může být spuštěn akustický

alarm, pokud se někdo do oblasti pokusí vstoupit po překročení limitu [10] [11].
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Obrázek 2 Systém Milesight [10]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 16


[…]


Zaškolení obsluhy h 6 450 Kč 2 700 Kč

Návod pro obsluhu h 6 500 Kč 3 000 Kč

Dokumentace servisní kniha h 12 550 Kč 6 600 Kč

Doprava přesun materiálu km 250 14 Kč 3 500 Kč

Cen a celkem

Cena bez DPH 214 896,00 Kč

Cena s DPH (21%) 260 024,16 Kč
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7.4 Zhodnocení návrhu zabezpečení č.2

V druhém návrhu zabezpečení byl použit systém JABLOTRON od stejnojmenné české

firmy. Návrh č.2 byl zaměřen na větší kvalitu a byl kladen důraz na zvětšení celkové bez-

pečnosti, aby bylo dosáhnuto stupně zabezpečení 2. Na rozdíl od prvního návrhu je

v systému začleněny i požární hlásiče a perimetrická ochrana je doplněna o kamerový sys-

tém značky Dahua, záznam je možné nahrávat neustále na záznamové zařízení po dobu 20

dní, poté se záznam začne sám přehrávat. Celkový systém lze ovládat několika způsoby,

přes klávesnici, bezdrátovou klíčenku nebo přes SMS, systém je tedy mnohem více přizpů-

sobený uživatelskému ovládání.

Poplachový zabezpečovací systém v případě zachycení narušení spustí automaticky ven-

kovní a vnitřní sirénu, v další fázi pošle systém informaci na DPPC firmy Mprofis

z Přerova. V případě vyhlášení poplachu mimo pracovní dobu firmy ihned vyjede zásaho-

vá jednotka na místo. Zároveň přijde upozornění majiteli nebo řediteli společnosti notifika-

ce v podobě SMS zprávy.

Cena návrhu zabezpečení č.2 je dvojnásobně vyšší než v předešlém návrhu ale v důsledku

zkvalitnění bezpečnosti a kladení důrazu i na protipožární ochranu. V kalkulaci v předešlé

kapitole je uveden položkový rozpočet jednotlivého materiálu, kde byly čerpány aktuální

ceny v době psaní této diplomové práce. Celková cena za celý návrh zabezpečení včetně

kabeláže a montáže činí 214 896 Kč bez DPH.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce řeší komplexní zabezpečení malé rodinné firmy a jejího okolí. Teo-

retickou část tvoří popis jednotlivých zabezpečovacích technologií, jejich kategorizace do

kapitol podle druhu dané ochrany objektu a jejich stručný popis funkčnosti. V první kapito-

le teoretické části byl proveden literární průzkum v oblasti zabezpečovacích technologii,

literární průzkum byl proveden v době psaní této diplomové práce a je tedy aktuální sou-

časné době. Součástí teoretické části je také katalog zabezpečovacích technologií, který byl

zdrojem pro výběr prvků v praktické části práce pro projekt zabezpečení objektu. Celý

katalog je uveden v příloze této diplomové práce, v katalogu jsou opět uvedeny aktuální

prvky na tuzemském trhu v době psaní této diplomové práce.

Praktická část byla zaměřena na dva návrhy zabezpečení malé fiktivní rodinné firmy, která

je zaměřena na výrobu dřevěného nábytku. V prvních kapitolách je stručný popis objektu a

jeho charakteristika vůči okolí. Stěžejní část praktické části je rozdělena na dva návrhy

zabezpečení, první návrh je orientován na menší cenu zabezpečení objektu nacházejícího

se v Lipníku nad Bečvou. V prvním návrhu zabezpečení byl použit systém od firmy Para-

dox, systém byl použít kvůli velké komplexnosti a ceně, v první návrhu zabezpečení není

začleněna protipožární ochrana a kamerový systém. Tím však systém neztrácí na kvalitě a

je plně hodnotný pro zabezpečení objektu z hlediska perimetru, plášťové, prostorové a tís-

ňové ochrany. Celková cena návrhu činí 107 668 Kč bez DPH, v ceně je zahrnut veškerý

materiál, kabeláž, montážní a projekční práce.

Druhý projekt je zaměřen na vyšší kvalitu a cenu, pro realizaci byl použit systém od české

firmy Jablotron. Systém je velmi komfortní z hlediska uživatelského ovládání i komplex-

nosti daných prvků. V zabezpečení objektu je navrhnutá i protipožární ochrana, která je

realizována pomocí požárních hlásičů a perimetrická ochrana je doplněna o kamerový sys-

tém. Celková cena druhého návrhu činí 214 896 Kč bez DPH, i když je cena skoro dvojná-

sobná, celkový návrh je komplexnější a zaměřený na bezpečnostní třídu 2.

V příloze jsou přiloženy oba návrhy zabezpečení, které byly navrhnuty ve zkušební verzi

programu ZWCAD.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Ampér

AI Umělá inteligence

Ah Ampérhodin

CCTV Closed Circuit Television

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

DPS Digital Pixel System

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

EPS Elektronická požární signalizace

GSM Global System for Mobile Communication

HDD Hard Disk Drive

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný sytém

Kč Koruny české

ks kus

LAN Lokální síť

LCD Liquid Crystal Display

mA miliampér

mj měrná jednotka

Mhz Megahertz

MZS Mechanické zábranné systémy

PoE Power over Ethernet

PCO Pult centrální ochrany

PIR Pasivní infračervený detektor

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 91

RFID identifikace na rádiové frekvenci

SIM SIM karta v telefonu

SMS Krátká textová zpráva

UTP kroucená dvoulinka

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 92
