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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není

plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor práce na své práci pracoval zcela samostatně, práce v rozsahu 133 stran textu práce včetně

příloh vykazuje inženýrský přístup k řešení problémů. Body zadání jak byly formulovány jsou

splněny. Text práce je téměř bez přepisů. Diplomant vypracoval kvalitní projekt ve dvou variantách

včetně kalkulací a schémat rozložení jednotlivých prvků spolu s katalogem zabezpečovacích prvků.

Práci tvoří teoretická a praktická část a přílohy. V teoretické části práce se její autor věnuje

literárnímu průzkumu z oblasti nových technologií pro zabezpečení objektu jako jsou inteligentní

kamerové systémy biometické kontroly přístupu a sledování pomocí umělé inteligence a dále

přehledu zabezpečovacích technologií jako např. mechanickým zábranám, poplachových zabezpeč.

a tísňovým systémům, kamerovým systémům, elektronické požární signalizaci.

Praktickou část práce tvoří popis objektu a jeho umístění, bezpečnostní posouzení a dvě varianty

návrhu zabezpečení objektu a jeho okolí. Součástí každé varianty je popis jednotlivých prvků,

kalkulace odběru, rozdělení do podsystému, cenová kalkulace, zhodnocení. V příloze je v archívu

v souborech rozmístnění jednotlivých prvků podle podlaží a variant návrhu, katalog

zabezpečovacích systémů, návrh kamerového systému a zapojení ústředny.

Na diplomanta mám následující dotazy k obhajobě:

1. Na s. 13 prezentujete systém AIBOX firmy CBC-Group pro videoanalýzu. Vyberte si 3 příklady

použití podle https://www.ganzsecurity.eu/index.php/en/products/aibox a demonstrujte je pomocí

zvoleného videa z těchto stránek s vašim komentářem.

2. Vytvořil jste 2 varianty zabezpečení objektu a jeho okolí. Prezentujte jaké jsou výhody 2.

varianty zabezpečení.

I přes kvalitně a rozsáhle vypracovanou diplomovou práci celkově práci hodnotím za B - velmi

dobře.
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